
CLARIFICǍRI 1 
 
 

La documentația de atribuire privind procedura de licitație deschisă pentru 
atribuirea contractului de achiziţie de servicii tipografice si materiale publicitare in 
cadrul Proiectului „O piata incluziva a muncii in mediul rural”, s-a primit 
următoarea solicitare de clarificări: 

 
 

1. Întrebare: Rapoartele de 160 pag,  au 160 pag la interior la care se adaugă 
coperțile sau 160 pag cu coperți incluse?  

 
Răspuns: Rapoartele au 160 de pagini la interior, la care se adaugă 

coperțile.  
 
2. Întrebare: Broșurile de prezentare de 24 pag, au 24 pag la interior la care se 

adaugă coperțile sau 8 pag cu coperți incluse?  
 

Răspuns: Broșurile de 24 pagini au 24 pagini inclusiv coperțile. 
 

3. Întrebare: Broșurile de prezentare de 8 pag, au 8 pag la interior la care se 
adaugă coperțile sau 8 pag cu coperți incluse?  

 
Răspuns: Broșurile de 8 pagini au 8 pagini inclusiv coperțile.  

 
4. Întrebare: La rapoarte și broșuri pentru limba română; engleză; etc se 

schimbă doar textul la negru sau și policromiile (pozele)?  
 
Răspuns: Tipărirea la interior se realizează în două culori, pentru text și 
grafică. 
Broșurile și toate materialele descrise în caietul de sarcini se tipăresc 
integral în policromie. 

 
5. Întrebare: Rapoartele de cercetare limba română și engleză: coperțile se 

plastifiază mat sau lucios? 
 
Răspuns: Referitor la publicarea rapoartelor de cercetare în limbile română 
și engleză, coperta se plastifiază mat pe partea tipărită.  
 
6. Întrebare: Mapa reuniune: se plastifiază și la interior?  
 
Răspuns:Nu.  
 
7. Întrebare:Hărțile nevoilor de formare RO/EN de 80 pagini: au 80 pagini la 

interior la care se adaugă coperțile sau 80 pagini cu coperte incluse? 
 



Răspuns: Rapoartele au 80 de pagini la interior, la care se adaugă coperțile. 
  
8.  Întrebare: În cate locații se vor distribui materialele? Care sunt aceste locații? 

Distribuirea se va face într-o singură tranșă?  

 

 Răspuns: În conformitate cu prevederile caietului de sarcini se precizează 

"Menționăm ca materialele ce fac obiectul prezentei achiziții vor fi 

distribuite de către operatorul economic, pe cheltuiala sa, la Direcțiile 

generale de asistență socială și protecția copilului aflate în localitățile 

reședință de județ precum și în cele 6 sectoare ale municipiului București."  

 

Pentru o mai bună clarificare menționăm că o parte din materiale vor fi 

distribuite la nivel național, altele vor fi distribuite in 7 județe în care se vor 

desfășura anumite activități (Prahova, Dolj, Tulcea, Cluj, Arad, Alba, Iași). 

Distribuirea materialelor se va realiza în tranșe.  

 

9. Întrebare: La tricouri: care sunt dimensiunile de inscripționare și la câte culori 

se face inscripționarea? 

 
Răspuns: Dimensiunile estimate de inscripționare sunt de 20x10 cm și 

respectiv de 10x10 cm. Inscripționarea se face în policromie, conform 

caietului de sarcini. 

 

10. Întrebare: La genți: care este dimensiunea de inscripționare? 

 

Răspuns: Dimensiunea estimată de inscripționare este de 15x10 cm. 
 

 


